bi

bi sæpè. Neque obstat, quòd idem Aristoteles eodem loco, & libro 4. cap. 8. talpæ visum denegat; nam vel talpam noluit enumerare in serie animalium perfectorũ; vel si enumeranda est, voluit illã excludere à regula generali: nisi fortè velis dicere, & non improbabiliter, cum Toletò, & Simplicio hoc loco, & Alberto magno lib. 22. de animalibus. Talpã habere visum; nam habet organizationem oculi, quadam pelle coopertam, quæ organizatio superflua esset, si nullo modo visum haberet; sed quia hic visus est imperfectissimus, idè ab Aristotele, tanquam nihilum reputatus est locis, vbi talpæ visum denegat.

5 Secundò dubitari potest, an hi quinque sensus exteriores perfectiores sint in homine, quam in alijs perfectis animalibus? Pro cuius resolutione nota, duplicem perfectionem nos posse considerare in potẽtijs sensitivis, vnam intrinsecã, & quæ eis competit ex sua ratione specifica; aliam extrinsecã, & quæ eis competit ex perfectione accidentali organorum, in quibus resident.

6 Si de perfectione intrinseca, & quæ eis cõuenit ex ratione sua specifica, sermo sit, iam quæstionem istam exagitauimus 2. libr. disp. 3. quæst. 2. à nu. 10. & resoluius, in sententia nostra, & Scoti, quæ sustinet (vt latè expendimus eadem

disputatione quæst. 1.) potentias animæ organicas, vt sunt omnes sensus exteriores, non esse accidentia realiter distincta ab illo organo corporeo, & animato, in quo resident, sed potius esse idem realiter cũ illo, spectareque ad prædicamentum substantiæ, non secus, ac spectat ipsum organum, & solũ ab illo distingui ex natura rei formaliter, ad modum, quo omnis propria passio distinguitur ab essentia, à qua profluit, affirmandum esse, sensus exteriores, vt sunt visus, auditus, &c. qui sunt in homine, esse distinctos in specie à sensibus exterioribus, qui sunt in alijs animalibus; non secus, ac homo ab alijs animalibus distinctus est in specie; & consequenter, si sermo sit de perfectione intrinseca, & quæ prædictis sensibus ex ratione sua specifica cõpetit, asserendum esse, sensus exteriores, qui sunt in homine, esse perfectiores sensibus exterioribus, qui sunt in alijs animalibus, cuius rationem ibi assignauimus, & simul, quæ in contrarium obijciebantur, satisfecimus. Recolatur ibi dicta.

7 Non me latet, posse aliquẽ nobis obijcere Scotum, qui 2. sententiarum dist. 2. q. 6. §. *Potest etiam addi*, videtur oppositam doctrinam sustinere; nam ibi affirmat, ad saluandum Angelum, & animam rationalem differre specie, nõ esse necessariũ, quòd intellectualitas

An-

quòd intellectualitas Angeli, & intellectualitas animæ differant species, & ponit exemplum in anima bouis, & aquilæ, quæ diuersæ speciei sunt; & tamen potentia visiva bouis, & aquilæ (inquit Scotus) nō differunt specie; nam possibile est, quòd continentia differant specie, non verò contenta; sicut apparet in passionibus entis, quæ continentur per identitatem in entibus, quantumcumque distinctis, & tamen illæ passionibus in eis non distinguuntur specie. vnitas enim lapidis, quæ non est aliud realiter à lapide, & vnitas hominis, quæ est idē realiter cum homine, non distinguuntur formaliter, & specie, sicut homo, & lapis; imò hæc vnitas, & illa solū videtur differre numero. Hæc Scotus.

Sed ad hanc auctoritatem Scoti facile respondemus, dicto loco non loqui Scotum ex mente propria, sed ex mente aliorū prædicta verba addidisse, vt omnibus vijs ostenderet, Angelum, & animam rationalē primo nō distingui specie per intellectualitates, seu, quòd idem est, per potentias intellectiuas, vt aliqui cōtendebant. Et quòd hoc sit verum, patet ex cōtextu, vbi post verba allegata subdit, *Et si hoc est verum, tunc planum est, quòd Angelus, & anima non distinguantur specie primò per talem, & talem intellectualitatem; imò nec primò, nec non primò. At si istud non*

est verum, sed relinquatur modò, sicut dubium, saltem primò dictum videtur satis clarum, scilicet, quòd per istud nō est prima distinctio eorum Hæc Scotus.

9 Si verò sit sermo de perfectione extrinseca, & quæ his sensibus competit ex perfectione accidentali organorum, dicendum est in primis, multa bruta, vt vultures, & canes in eo superare hominem, quòd à longiori distantia olfaciunt; licet homo illa excedat in hoc, quòd plures species odorū percipiat. In visu verò communis est sententia, visum lynx in eo visum hominis superare, quòd à longiori distantia obiectum aspiciat, licet fortassis lynx non tot species colorum aspiciat, sicut homo. De auditu, saltē quoad perfectionem distantie quædam animalia exuperant ipsum hominem, qualis est sus in omnium sententia. De tactu expressa sententia Aristotelis est cap. 9. huius libri, & apud Medicos recepta, quam etiam amplectitur D. Thom. 2. libro de anima, lectione 19. tactum hominis perfectiorem esse tactu brutorum; habet enim organum tactus in homine optimum temperamentum. Vnde quòd de aranea dici solet, habere perfectissimum omnium tactum, fortassis tantum est verum in aliquo determinato tangibili. Et demum de gustu etiam Aristoteles, & D. Tho. locis citatis af-

affirmant, hominem in gustu excellere omnia alia animalia; nam saltem præsuppositiue est quidam tactus, & cum homo egeat perfectiori alimēto, perfectiorem etiam gustum habere debuit, licet fortassis quoad aliqua particularia obiecta ab